Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 De intellectu, vel intelligentia, vtrum sit pars prudentiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

men omnino copulatas, quia ea que sunt in coacta, E
magis miramur, & sic in eis animus magis & uche-
mentius derinatur: ex quo fit, q̄ corum, q̄ in pueritia
uidimus, magis memoremur. Ideo autē necessaria
est huiusmodi similitudinem, vel imaginum adin-
tentionis, quia intentiones simplices, & spirituales faci-
lius ex anima elabuntur, nisi quibusdam similitudi-
nibus corporalibus quaē alligentur: quia humana
cognitio potentior est, circa sensibilia, unde & me-
morativa ponitur in parte sensitiva. Secundo, oportet,
ut homo ea quā memoriter uult tenere, sua cōsi-
deratione ordinate disponat, ut ex uno memorato
facile ad aliud procedatur. Vnde Philo, dicit lib.* de
Memoria. A locis uidemur rem iniici aliqñ. Causa
autem est, quia uelociter ab alio in aliud uenīt. Ter-
tio, oportet, ut homo sollicitudinem apponat, & affe-
ctū adhibeat ad ea, q̄ uult memorari: quia quāto ali-
quid magis fuerit impressum animo, tanto minus
elabitur. Vñ & Tullius dicit in sua Rhetorica, q̄ soli-
citu[m] coſeruant integras simulacraorū figurās. Quar-
to, oportet, q̄ ea frequenter meditetur, quā uolu-
mus memorari. Vñ Philos. dicit in li.* de Memoria,
q̄ meditationes memoriam saluant, quia, ut in eodē
li. dicitur, confutudo est quasi natura. Vnde q̄ mul-
tioties intelligimus, cito reminiscimur, quasi natu-
rali quadam ordine ab uno ad aliud procedentes.

AD TERTIUM dicendum, quod ex præteritis operet nos quasi argumentum sumere de futuris: & ideo memoria præteriorum necessaria est ad bene consiliandum de futuris.

uadra : ARTICVLVS II.

*Supra. q. 4. p. 3. di.
33. q. 3. ar.
q. 1.*

*Lib. 6. c. 13.
6. to. 5.*

In aria habes ap-
te, quod prudentie
principium, & con-
clusio est in cogitatu-
ria. Ista enim affluita
ad rectum de parti-
culari fine iudicium,
actum haber, qui in-
tellectus, & sensu o-
catur diversa ratione, ut
in litera dicitur.

*Supradictum articulo
cum secundum.*

Vtrum intellectus sit pars prudentiae.

Ad SECUNDUM sic procedit.
Videtur, quod intellectus
non sit pars prudentiae. Forum. n.
qua ex opposito diuiditur, unu-
no est pars alterius; sed intellectus
ponitur uirtus intellectualis codi-
uis prudentiae, ut patet in 6. Ethi.
ergo intellectus non debet ponni
pars prudentiae.

T2 Præt. Intellectus ponitur inter dona Spiritus sancti, & correspondet fidei, ut supra habitu test: sed prudenter est alia virtus a fide, ut per su prædictam patet, ergo intellectus non pertinet ad prudenter.
T3 Præt. Prudentia est singularium operabilium, ut dicitur in 7. Ethic. sed intellectus est uniuscuiuslibet cognoscitivus, & immaterialium, ut patet in 3. de Anima, ergo intellectus non est pars prudentiae.

Tullius lib. de Inuentione, fol. 4. ann. fin. libri. SED CONTRA est, quod † Tullius ponit intelligentiam partem prudentiae, & Macrob. intellectum, qd' in idem reddit.

RESPON. Dicendum, qd' intellectus nō sumis hic pro potentia intellectiva, sed prout importat quādā rectam estimationē alicuius extremi principi, quod accepit ut per se notum: sicut & prima demonstrationum principia intelligere dicimus. Omnis autē deductio rōnis ab aliquibus procedit, quā accipiunt ut prima unde oportet, quod oīs processus rōnīs ab aliquo intellectu procedat. Quia ergo prudētia est recta rō agibilium, iō necessitē et quod torus processus prudētias ab intellectu derivetur, & propter hoc intellectus ponitur pars prudētiae.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non prudenter terminatur, sicut ad conclusionem quandam, ad particulae operabile, ad quod applicat uniuersalem cogni-

tionem, ut ex dictis patet. Conclusio p[ro]p[ter]is syllologizatur ex uniuersali, & singula-
ne. Vñ oportet q[ui] r[ati]o prudentiae ex dictis
procedat, quorū unus est, qui est cognos-
tus uniuersalium, q[ui]d pertinet ad intellectum
tus intellectualis: quia naturaliter non
est intellectus nisi per intellectum, non
solum uniuersalia principia specie-
practica, sicut nulli esse maleficendi pos-
patet. Alius autem intellectus, q[ui] dicitur
est cognoscitius extremitati, alius princi-
pis, seu principii contingens operatus.
Minori, quam oportet esse singula-
mo prudentiae, ut dictum est. Hoc autem
singulare est aliquis singularis finis, ac
vnde intellectus, qui ponitur pars prudentiae
dane recta estimatio de aliquo particu-
lo.

ponitur donum spiritus sancti, et quodam
spectio diuinorum, ut ex supradictis* par-
ponitur intellectus pars prudentia, ut dicimus
A D T E R T I U M Dicendum in

10. Dicitur de fine particulari & intellectus dic-
tum est aliquis principii: & sensu
particularis. Et hoc est quod Philo dicit
de Horum. s. singularium, oportet habere
autem est intellectus. Non autem horum
dum de sensu particulari, quo cognoscunt
sensibilia, sed de sensu interiori, quo
iudicamus.

H

ARTICVLVS III.

Vtrum docilitas debeat poni pas-
-tione
A D. TERRITIUS. Se procedit.

AD TERTIUM sic procedit.
Vr, q docilitas non dēt op-
ni pars prudentia. Illud, quod
requiritur ad omnem virtutem
intellectualem, nō dēt appropria-
ri alicui earum; sed docilitas need-
faria est ad quamlibet virtutem in
intellectualem: ergo non dēt poni-

P 2. *Pret.* Ea que ad virtutes humanas pertinent, sunt in nobis, quia secundum ea, quae in nobis sunt, laudamus, vel uituperamus; sed non est in potestate nostra; dociles sumus; sed hoc ex natura; li dispositione quibusdam conueniuntur; ergo non est pars prudentie.
P 3. *Pret.* Docilitas ad discipulum pertinet, cum sit preceptiu[m] inuiditatem magistrorum; et quia etiam preceptores discipulis non est pars prudentie.